
                        COMUNE DI NOCERA TERINESE 
( PROVINCIA DI CATANZARO ) 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

COPIA 

N. 14 
Del  
18.02.2021 

 

 
OGGETTO:Accordo di collaborazione con il Comune di Miglierina – Ente Capofila  
per la realizzazione del progetto PROP Calabria di presa in carico, supporto, gestione, 
accompagnamento all’inserimento socio-lavorativo e all’autonomia e 
all’integrazione socio-culturale della popolazione emigrante.  
 

 

L’anno Duemilaventuno il giorno diciotto (18) del mese di Febbraio alle ore 18,15 nella sala 
Consiliare del Comune suddetto all’uopo individuata, con decreto sindacale n. 04/2020, la Giunta 
Comunale, appositamente convocata dal Sindaco,  si è riunita con la presenza dei Signori: 
 

ASSESSORI CARICA PRESENTI ASSENTI 

ALBI Antonio  Sindaco x  

CARDAMONE Francesco Vice-Sindaco X  

GRANDINETTI Walter Assessore X  

VACCARO Patrizia Assessore X  

VITELLINO Rosa Assessore                 DIMISSIONARIO 

 
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza giuridico amministrativa e verbalizzazione 
(art. 97, comma 4, D.Lgs. 267/2000) il  Segretario Comunale D.ssa  Rosetta Cefalà. 

 
Presiede il Sindaco Ing. Antonio Albi il quale, nelle modalità di videoconferenza  sono in numero  
legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 
Ai fini della legalità della seduta, il Segretario Comunale attesta che: 
 
Il Sindaco Ing. Antonio Albi, il Vice Sindaco, Francesco Cardamone sopra generalizzati, ed il 
Segretario Comunale   muniti dei dispositivi individuali di protezione e disposti assicurando la 
distanza minima interpersonale stabilita con i provvedimenti governativi emanati in relazione 
all’emergenza sanitaria da covid-19,  si trovano nella  sala consiliare  del Comune di Nocera 
Terinese,  l’Ass.re PatriziaVaccaro e l’Ass.re Walter Grandinetti dalle rispettive abitazioni  ove 
risiedono, sono collegati contemporaneamente in videochiamata, mediante la piattaforma 
“GOOGLE MEET”; 
 
tutti i presenti sono stati identificati con certezza;tutti i partecipanti hanno avuto la possibilità di 
intervenire nella discussione.  
 
Il collegamento si chiude alle ore 18:30. 
 
 
 
 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
Richiamati: 
la Legge Regionale 12.06.2009, n. 18 e s.m. (Accoglienza dei richiedenti asilo, dei rifugiati e 
sviluppo sociale, economico e culturale delle Comunità locali), che si occupa del tema 
dell’immigrazione con particolare attenzione alle situazioni maggiormente vulnerabili, e il suo 
Piano Regionale di riferimento per l’attuale triennio 2019/2021 al quale si riferisce l’avviso 
pubblico della Regione Calabria (Progetto “Accoglienza, Sostegno & Integrazione” ) il cui art. 4 
(Linee di intervento) è fatto proprio dal Progetto PROP Calabria; 
l’art. 15 della L. 241/1990, il quale dispone che le Amministrazioni pubbliche possono sempre 
concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse 
comune; 
lo Statuto della Regione Calabria all’art. 2 (Principi e Finalità), che prevede il pieno rispetto dei 
diritti della persona umana e l’effettivo godimento dei diritti sociali degli immigrati, dei profughi, 
dei rifugiati e degli apolidi, gli Statuti Comunale delle Parti, e le disposizioni nazionale e regionali 
secondo le quali vanno rimossi gli ostacoli che impediscono l’effettivo esercizio  dei diritti e dei 
doveri dello straniero e, più nello specifico, impegnano le Regioni e gli Enti Locali ad occuparsi 
delle misure che riguardano l’integrazione sociale, gli interventi in materia di alloggio, assistenza 
sociale e istruzione; 
 
Ritenuto opportuno, in considerazione delle suddette disposizioni, intervenire sui fenomeni 
migratori, che interessano anche il territorio comunale , affrontandone le problematiche 
complesse che, soprattutto nei momenti di crisi come quella attuale provocata dal COVID-19, 
rischiano di minare la coesione sociale delle comunità locali, determinando un forte impatto 
proprio sulle fasce più deboli, acutizzando le condizioni di vulnerabilità presenti ed inasprendo 
forme di intolleranza nei territori; 
 
Ravvisata la necessità di  caratterizzare il suddetto intervento da un approccio multidisciplinare (in 
grado di integrare i servizi afferenti a diverse aree di competenza e di prestazioni costruendo un 
sistema unitario di interventi sulla persona) attraverso la costruzione di partnership in grado di 
promuovere una collaborazione atta a garantire la sostenibilità dei percorsi di inclusione e di 
accompagnamento all’autonomia dei migranti presenti sul territorio, nonché la valorizzazione 
delle istituzioni locali, quali centri di un “sistema” a cui partecipano tutte le realtà del territorio 
coinvolte in un’azione di coesione e corresponsabilità per lo sviluppo di un ambiente relazionale 
aperto alla multiculturalità; 
 
Preso atto che  il  vicino Comune di Miglierina è il Comune capofila del progetto PROP Calabria 
(Avviso pubblico della Regione Calabria-Progetto “Accoglienza, Sostegno & Integrazione”) svolto in 
partenariato con i Comuni di Falerna e Serrastretta, con le Organizzazioni sindacali della FLAI-CGIL 
Area vasta Catanzaro-Crotone-Vibo Valentia e della FAI-CISL Catanzaro-Crotone-Vibo Valentia, 
nonché attuato con una serie di Soggetti appartenenti al c.d.  no profit (Associazione Comunità 
Progetto Sud Onlus, Cooperativa Sociale InRete, Cooperativa Sociale Il Delta, Fondazione Caritas di 
Lamezia Terme, Associazione Mago Merlino) e con l’Associazione Aprocal; 
 
 



Considerato che l’Amministrazione Comunale, a seguito di incontro con referenti 
dell’Associazione “ comunità progetto Sud Onlus “di Lamezia Terme , in cui sono state 
esplicitate le tematiche d’intervento del suindicato Progetto PROP Calabria , considerata la 
forte presenza   di soggetti comunitari sul territorio comunale , su proposta dell’Ass.re Patrizia 
Vaccaro , con delega alle politiche sociali, con nota del Sindaco del 27.01.2021 prot. 665 ha 
comunicato al Comune di Miglierina la volontà di stipulare un accordo di collaborazione per la 
realizzazione del progetto di  “presa in carico , supporto, gestione, accompagnamento 
all’inserimento socio-lavorativo , all’ autonomia  e all’integrazione socio- culturale della 
popolazione migrante”. 

 
Vista La deliberazione n. 15 del 11.02.2021  della Giunta Comunale del Comune di Miglierina  -
Ente Capofila , esecutiva ai sensi di legge, con la quale, tra l’altro ,  è stato approvato lo schema di 
accordo di collaborazione per la realizzazione del progetto detto;  
 
Visto lo schema di “accordo di collaborazione per la realizzazione di presa in carico, supporto, 
gestione, accompagnamento all’inserimento socio-lavorativo e all’autonomia e all’integrazione 
socio-culturale della popolazione migrante” che si allega Sub. A) al presente atto per costituirne 
parte integrante e sostanziale; 
 
Ritenuto di procedere alla relativa approvazione per far luogo alla successiva stipula 
congiuntamente al  Comune  di Miglierina -Ente Capofila  ed altresì, congiuntamente e/o 
disgiuntamente ai Comuni di , Maida ,  Cortale, Girifalco, Pianopoli, Feroleto Antico e  Curinga; 
 
Acquisito il parere in ordine alla regolarità tecnica , giuridica ed amministrativa della proposta di 
deliberazione de qua , reso dal Segretario Comunale ,ai sensi dell’art.97, comma 4, lett. B) del 
D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Dato atto che non necessita il parere di regolarità contabile in quanto il presente atto non 
comporta oneri diretti o indiretti a carico  del bilancio comunale ;  
 
Visto lo statuto dell’Ente; 
 
Visto Il D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Visto il PTPCT 2020/2022 approvato con deliberazione di G.C. n. 16/2020; 

Visto il Codice di Comportamento approvato con delibera di G.C. n. 154/2020; 

Visto il Patto d’Integrità approvato con delibera di G.C. n. 15/2021; 

Con votazione unanime favorevole espressa in forma palese, 
 

DELIBERA 
 

La premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente deliberato. 
 

Di approvare lo schema di “accordo di collaborazione” con il Comune di Miglierina  - Ente Capofila 
che si allega al presente atto sub. A), per costituirne parte integrante e sostanziale, per la 
realizzazione del progetto “di presa in carico, supporto, gestione, accompagnamento 



all’inserimento socio-lavorativo e all’autonomia e all’integrazione socio-culturale della 
popolazione migrante” , nell’ambito del Progetto PROP CALABRIA di cui alla L. 12.06.2009 n. 18. 
 
Di trasmettere il presente atto al Comune  di Miglierina -Ente Capofila  per quanto di competenza. 
 
Di Riservare al Responsabile dell’Area Amministrativa - Servizi socio assistenziali gli adempimenti 
conseguenziali. 
 
Di Comunicare l’adozione ai sig.ri capigruppo consiliari. 
 
 
Di dichiarare con separata votazione unanime e favorevole  il presente provvedimento 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



COMUNE DI NOCERA TERINESE 
Provincia di Catanzaro 

Proposta di deliberazione per: 
 
          Giunta Comunale   
 
           Consiglio Comunale 
 
OGGETTO:Accordo di collaborazione con il Comune di Miglierina – Ente Capofila per la 
realizzazione del progetto PROP Calabria di presa in carico, supporto, gestione, accompagnamento 
all’inserimento socio-lavorativo e all’autonomia e all’integrazione socio-culturale della popolazione 
emigrante.  
  

Pareri ai sensi dell’art.97,comma4,lett. B) del D. Lgs n.267/2000; 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della deliberazione sopra indicata. 
 
Nocera Terinese  , lì 18.02.2021   
 
                                                                                               IL SEGRETARIO COMUNALE  
                     f.to Dott.ssa Rosetta Cefalà    
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE  
 

NON DOVUTO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

x 

 



           COMUNE DI NOCERA TERINESE 
Letto, confermato e sottoscritto 

   Il Sindaco                                                                                            Il Segretario Comunale 

f.to  Ing. Antonio Albi                                                                                      f.to   Dott.ssa Rosetta Cefalà 

 

CERTIFICATO di PUBBLICAZIONE 
Si attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata, per rimanervi per 15 

giorni consecutivi, all’Albo Pretorio on-line di questo Comune accessibile al pubblico (art. 

32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69). 

Nocera Terinese lì  _23.02.2021_ 

Il Segretario  Comunale 

                                                                                                 f.to   Dott.ssa Rosetta Cefalà 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, VISTI gli Atti d’Ufficio 

ATTESTA 

 

che la presente Deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line sul sito web 

istituzionale di questo comune, accessibile al pubblico (art. 32, c 1, della Legge n. 

18.06.2009, n. 69 e s.m.i.) per quindici giorni consecutivi (art. 124, c. 2, D.Lgs. 

267/2000); 
- che contestualmente all’affissione all’Albo è stata comunicata ai Capi Gruppo Consiliari in 

data _23.02.2021_ prot. n. _1293_ 

 
- che la presente Deliberazione è divenuta esecutiva in data _23.02.2021_ 

 
perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

D.Lgs. n° 267/2000. 

perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del D.Lgs. 

n°267/2000). 

Nocera Terinese, lì  23.02.2021                                                      Il Segretario Comunale 

                  f.to  Dott.ssa Rosetta Cefalà 

 
 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 
Dalla residenza municipale, lì     23.02.2021                                                        Il Segretario Comunale 

Dott.ssa Rosetta Cefalà 

x 


